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Abstrakt

Cílem této práce je prokázat vliv třídimenzionálního cvičení na přístroji

Spacecurl na pohybový aparát a jiné systémy u profesionálních zápasníků MMA.

K tomu je využit posturograf, který zaznamenal data o stabilitě obou probandů

před i po cvičení a následně je vyhodnotil. Výsledkem této práce je, že přístroj

Spacecurl má vliv na pohybový a vestibulární aparát a na propriorecepci

zápasníků. Cíl byl splněn a hypotéza potvrzena.

Tato práce může být v budoucnu použita v praxi pro sportovní účely

bojových sportů nebo pro další výzkum.

Klíčová slova

MMA zápasníci, senzomotorická stimulace, Spacecurl, posturografie, Tetrax

systém

Abstract

The aim of this work is to demonstrate the effect of three-dimensional

exercise on Spacecurl on the motion apparatus and other systems of professional

MMA fighters. We used a posturograph that recorded data on the stability of both

probands before and after the exercise and then evaluated them. The result of this

work is that the Spacecurl has an effect on the motion and vestibular apparatus

and on the proprioreception of the MMA fighters. The aim was met and the

hypothesis was confirmed.

This work can be used in the future in practice for sports purposes for

martial sports or for further research.
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MMA fighters, sensomotor stimulation, Spacecurl, posturography, Tetrax

systém
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1. Úvod

Při svém studiu na 3. LF jsem měla příležitost seznámit se s 3D cvičením

na přístroji Spacecurl, který získala Klinika rehabilitačního lékařství FNKV v roce

2009. Dokonce jsem měla možnost si přístroj sama vyzkoušet. Dosud provedené

výzkumy prokázaly pozitivní vliv na koordinaci, rovnováhu, orientaci v prostoru,

nebo ovlivnění svalové síly. K objektivizaci takovýchto výsledku jsem navíc

využila přístroj Tetrax, který mi umožnil zobrazení a vyhodnocení poruch

stability, rovnováhy a celkovou diagnostiku pohybového aparátu. Tyto skutečnosti

mě inspirovaly ke spojení těchto dvou přístrojů a sportovců na profesionální

úrovni bojových sportů. Stabilita spolu s výbornou kondicí a přesnou koordinací

pohybů je nejdůležitější aspekt dobrého zápasníka.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická,

kde je přiblíženo MMA, jako takové. Tento sport není veřejnosti tolik známý,

proto jsou zde popsány pravidla, historie a další informace, které pomohou tento

sport lépe poznat. Dále je v teoretické části vysvětlena metodika senzomotorické

stimulace, využití třídimenzionálního cvičení na Spacecurl a základní principy

posturografie a přístroje Tetrax. Ve druhé části, která je praktická, se zabývám

sledováním pohybových změn dvou probandů, kteří dělají MMA na profesionální

úrovni. Nejdříve proběhlo vyšetření na přístroji Tetrax, poté docházeli pravidelně

2x týdně na cvičení na přístroji Spacecurl. Nakonec proběhlo závěrečné

vyhodnocení pomocí posturografu.
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2. Cíl

Cíl: Posouzení vlivu třídimenzionálního cvičení na přístroji Spacecurl na

vestibulární aparát, pohybový aparát a propriorecepci; porovnání dat z Tetraxu

zaznamenaných „před“ a „po“ cvičení na 3D přístroji u zápasníků MMA.

Hypotéza: Senzomotorická stimulace 3D Spacecurl má vliv na pohybový

aparát a ostatní systémy u zápasníků MMA.
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3. MMA

3.1 Charakteristika

MMA (anglicky mixed martial arts) či Vale-tudo, česky smíšená bojová

umění, je plně kontaktní sport, ve kterém se používají různé bojové techniky

a chvaty. Ultimátní zápas, jak můžeme MMA také nazývat, je bojový sport, ve

kterém se zápasí jak ve stoje, tak na zemi (grappling).

Zápasníci vychází z klasického boxu, juda, samba, valetuda, thajského

boxu, pankrationu a brazilského jiu-jitsu. V zápasech jsou povoleny údery rukou,

loktů (některé federace MMA je zakazuje), nohou a kolen. V případě, že protivník

spadne anebo je hozený na zem, může se v úderech pokračovat. Zakázány jsou

pouze údery na genitálie, kousání nebo šťouchání prsty do očí (2,3).

3.1.2 Oblečení a vybavení

Bojovníci Vale-tuda mají speciální bezprsté graplingové rukavice, které

chrání klouby a prsty jsou volné, pro lepší uchopení soupeře. Dále jsou povinné

chrániče zubů a suspenzor. Zápasníci mají většinou jen šortky nebo trenky, trička

nebo jiné oblečení je většinou zakázané.

Samotný boj probíhá v oktagonu (klec) někdy i v boxerském ringu. Jedná

se o osmiúhelník, jehož jedna strana má délku 255 centimetrů a výška 200

centimetrů. Sloupky, mezi kterými je pružné pletivo, jsou polstrovány speciální

pěnou, aby nedošlo k vážnému zranění zápasníků. Stejně tak podlaha klece je

uzpůsobena k tlumení pádů a nárazů (2,1).

3.1.3 Historie

Již v 7. století př. n. l. byl v Řecku na Olympijských hrách velmi populární

Pankration (všeboj), ve kterém zápasníci využívali zápas a starověký box.

V takovém zápase byly povoleny všechny údery (včetně vypichování očí nebo

lámání končetin), navíc trval několik hodin a většinou byl ukončen smrtí jednoho

ze soutěžících.
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Moderní Vale-tudo však vzniklo v Brazílii v první polovině 20. století.,

kdy Helio Gracie (brazilské Jiu-jitsu) vyzval soupeře, který zastupoval různé

bojové umění, s přehledem vyhrál Gracie. Za pár let rozšířil jitsu téměř po celé

Brazílii a začaly se konat první šampionáty.

V 60. a začátkem 70. let vytvořil Bruce Lee bojové umění zvané Jeet Kune

Do, v němž se snažil prosadit to nejlepší ze všech bojových umění. Jedny

z prvních zápasů začali vznikat v Japonsku, kde je MMA velice populární (2,3).

3.1.4 Dnešní MMA

MMA je sport, který se neustále vyvíjí. Zápasníci jsou připravováni

komplexně (postoj, zem, zápas), přičemž každý z nich jednu z úrovní ovládá lépe

než druhou a podle toho se rozvíjí zápas.

V profesionální soutěži se bojuje 3 kola po 5 minutách, boj o titul trvá

5 kol po 5 minutách a amatérský zápas je 3x3 minuty. Zápas lze ukončit

knockoutem, vzdáním soupeře (submission), ukončením rozhodčím (technické

K.O.), vážným zraněním, které neumožňuje pokračovat v boji (injury) nebo

výhrou na body ( unanimous decesion).

Obrovský průlom ve vývoji MMA nastal při založení americké organizace

UFC (Ultimate fighting championship). Tuto nejprestižnější organizaci na světě,

která vlastní ty nejlepší zápasníky, založil roku 1993 Dan White a už nyní má

hodnotu několik miliard dolarů. Od tohoto roku se konají několikrát ročně po

celém světě šampionáty a MMA získává mezi lidmi stále větší oblibu. Dalšími

organizacemi jsou například Rizin, Strikeforce, M1 – Global, Bellator, v České

republice je to GCF (Gladiotor Championship Fighting) (2,3).

3.1.5 Váhové kategorie

Mužské kategorie:

1. muší váha (flyweight) – do 56 kg

2. bantamová váha (bantamweight) – do 61 kg

3. pérová váha (featherweight) – do 66 kg

4. lehká (lightweight) – do 70 kg

5

5. welterová (welterweight) – do 77 kg

6. střední (middleweight) – do 84 kg

7. polotěžká (light-heavyweight) – do 93 kg

8. těžká (heavyweight) – do 120 kg

Ženské kategorie

1. slámová (women strawweight) – do 52 kg

2. muší (flyweight) – do 57 kg

3. bantamová váha (women bantamweight) – do 61 kg

4. pérová (featherweight) – do 66 kg

5. lehká (lightweight) – do 70 kg

Zápasníci extrémně hubnou na zápas i kolem 20 kilo během 3 měsíců.

Vážení je o den dříve než samotný souboj a většina zápasníků přibere zpět do

druhého dne to, co shodili. V každé váhové kategorii je jeden šampion

následovaný dalšími bojovníky. Každý z nich může držitele pásu vyzvat na

titulový zápas a sám se stát šampionem (1,2,3).

3.1.6 Druhy bojovníků

1. Striker

Takový zápasník většinou nejvíce čerpá z klasického a thajského boxu,

taekwonda, kickboxu nebo karate, brání se porazům na zem a snaží se zápas

ukončit knockoutem protivníka (K.O.).

2. Wrestler


[…]


u vstupního vyšetření bez poruchy, avšak po cvičení se objevila lehká porucha při

stoji na balančních kvádrech, dále došlo k lehké poruše na úrovni spinálního

systému (F5 – F6) při stoji statickém s otevřenýma očima. Propriorecepce (F7 -

F8) se zhoršila na balančních kvádrech s otevřenýma očima, se zavřenýma očima

zůstává porucha lehká jako před cvičením. V distribuci váhy se změnilo zatížení

na pravou špičku ve stoji statickém a ve stoji dynamickém proband preferuje

špičky obě a to hlavně při rotaci krční páteře doleva a při její flexi.

V synchronizaci levé a pravé nohy se objevila před cvičením porucha na levé noze

při rotaci krční páteře doprava, po cvičení tato porucha vymizela. A nakonec

vymizela porucha v synchronizaci pat a špiček. Těžiště se přesunulo z pravé části

více doleva a blíže ke středu a riziko pádu se zvýšilo o 4%.

U probanda č. 2 se po pravidelném cvičení na Spacecurl zhoršily výsledky

na úrovni zrakového centra F1 při extenzi krční páteře, stejně tak u F2 – F4, kdy

však vznikla středně těžká porucha při extenzi hlavy a lehká porucha při její rotaci

doprava, na druhou stranu vymizela porucha při stoji se zavřenýma očima. Velké

změny se objevily na úrovni propriorecepce F7 – F8, kdy se lehká porucha při

statickém stoji s otevřenýma očima přesunula na stoj na balančních kvádrech se
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zavřenýma očima. Naopak k výraznému zhoršení došlo při dynamickém stoji a to

tak, že došlo k těžké poruše propriorecepce při rotaci hlavy doleva, při její extenzi

a při flexi krční páteře nastala středně těžká porucha. Středně těžká porucha při

rotaci hlavy doprava zcela vymizela. Při rotaci hlavy doleva proband více

upřednostňuje levou nohu. Těžiště se posunulo zprava na prostředek a více

dopředu a riziko pádu se zvětšilo o 14%.

Při vstupním a výstupním vyšetření nedošlo k žádným výrazným změnám.

Týden po ukončení třídimenzionálního cvičení, probandi sami udávají lepší

„fyzičku“ a přesnost pohybů. Také se cítí více stabilní. Po měsíci cvičení byla

probandům rozhozena stabilita, po týdnu by se měla vrátit k normálním hodnotám

nebo dokonce lepším než ve vstupním vyšetření.

V MMA tréninku se do činnosti zahrnuje maximální množství svalových

skupin. Jsou to zejména svalové oblasti pánve, kyčlí, beder, břicha a lopatek. Je

velmi důležité dbát na stabilizační svalstvo středu těla. Pevný střed zajišťuje

pohybovou stabilitu, je pilířem pro všechny účinné pohyby těla. Zpevněný střed

těla je základem stability těsně před pohybem a v průběhu tohoto pohybu zajistí

zapojení hluboko uložených svalů.

Oba probandi měli velmi dobrou stabilitu již před cvičením, což je pro ně

v tomto sportu nezbytné, avšak i tak bylo co zlepšovat. Přístroj Spacecurl posílí

jejich střed těla a jejich už tak výborná stabilita se přivede téměř k dokonalosti.

Cíl práce byl splněn, 3D přístroj Spacecurl má vliv na stabilitu zápasníků MMA.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo prokázání vlivu přístroje Spacecurl na pohybový

a vestibulární aparát a propriorecepci MMA zápasníků a následné porovnání dat

z Tetraxu získaných „před“ a „po“ třídimenzionálním cvičení.

Prováděný kineziologický rozbor dokázal, že nedošlo k žádným výrazným

změnám. Probandi však sami později udávali celkové zlepšení kondice

a koordinace pohybu. Tyto parametry jsou velmi důležité v bojových sportech,

kde jsou velké nároky na kondici a přesnost pohybů.

Vyšetření na přístroji Tetrax jasně prokázalo, že po měsíci cvičení došlo

k ovlivnění propriorecepce, vestibulárního a pohybového aparátu. Hypotéza se

potvrdila, cvičení na 3D Spacecurl má vliv na pohybový aparát a ostatní systémy.

Cíl práce byl splněn.
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10. Souhrn

Tématem této práce je ovlivnění stability zápasníků MMA prostřednictvím

Spacecurl a objektivizované posturografií Tetrax.

V první části, která je teoretická, je popis sportu MMA obecně, jeho

pravidla, historie a podrobné rozepsání váhových kategorií. V dalších kapitolách

jsou uvedeny základy senzomotorické stimulace. Na konci této části jsou

vysvětleny základní principy cvičení na 3D Spacecurl a přístroje Tetrax.

V druhé, praktické části, se zabývám vyšetřením probandů. To zahrnuje

anamnézu a vstupní a výstupní kineziologické vyšetření. Na konci praktické části

je popsáno vyšetření na přístroji Tetrax a vyhodnocení jeho dat „před“ a „po“

třídimenzionálním cvičení.

V diskuzi se zabývám vyhodnocením dat a potvrzením svého cíle

a hypotézy.
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11. Summary

The main topic of this thesis is The stability of MMA fighters affected by

Spacecurl and objectified by Tetrax posturography.

The first part is theoretical. There is a MMA sport in general, its rules,

history and detailed division of weight categories.

In other chapters there is a theoretical basic knowledge of a sensomotoric

stimulation. In the end of theoretical part there is described a principle of function

of posturography focused of Tetrax and a three-dimensional exercise on 3D

Spacecurl.

In the practical part I deal with the examination of probands. It includes an

anamnesis and a kinesiological examination before and after exercise. Further

there is described an examination on Tetrax and there is a comparison of data

obtained from Tetrax - also before and after the exercise.

In the discussion I deal with the evaluation of data and the confirmation of

my aim and hypotheses.
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