# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Andrea Miláčková
**Datum narození:** 12.01.1995
**Identifikační číslo studenta:** 80170434

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Fyzioterapie
**Identifikační číslo studia:** 454799
**Datum zápisu do studia:** 23.09.2014

**Název práce:** Stabilita zápasníků MMA ovlivněná Spacecurl a objektivizovaná přes posturografii Tetrax

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Fyzioterapie
**Vedoucí:** PhDr. Karel Mende, Ph.D.
**Oponent(i):** MUDr. Jan Vacek, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 07.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Téma :
Stabilita zápasníků MMA ovlivněná Spacecurl a objektivizovaná přes posturografii Tetrax
Studentka obhájila na výbornou.

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová, .....
Ph.D.

**Členové komise:** PhDr. Karolína Dvorská .....
Mgr. Pavla Formanová .....
doc. MUDr. Dobroslava Jandová .....